重庆市江津区人民政府行政规范性文件

重

重庆市江津区人民政府办公室发布

- 1 -

重庆市江津区人民政府办公室
关于印发江津区严重精神障碍患者免费服用

第二代抗精神病药项目实施方案的通知
江津府办发〔2019〕32号

各镇人民政府、街道办事处，区政府有关部门，有关单位：

《江津区严重精神障碍患者免费服用第二代抗精神病药项

目实施方案》已经区政府同意，现印发给你们，请认真贯彻执行。

重庆市江津区人民政府办公室

2019 年 3 月 18 日

重庆市江津区人民政府行政规范性文件

重

重庆市江津区人民政府办公室发布

- 2 -

江津区严重精神障碍患者免费服用
第二代抗精神病药项目实施方案

为深入贯彻党的十九大精神，认真落实《中华人民共和国精

神卫生法》《市卫生计生委、市综治办、市财政局、市公安局、

市民政局、市残联关于开展严重精神障碍患者免费服用第二代抗

精神病药项目申报工作的通知》等文件精神，结合我区实际，制

定本实施方案。

一、工作目标

通过为符合条件的患者提供免费服用第二代抗精神病药物

治疗服务，加强我区严重精神障碍患者救治救助，减轻严重精神

障碍患者疾病负担，维持患者长期规律服药，维护社会安全和稳

定，减少肇事肇祸案事件的发生。

二、工作原则

（一）医保先报、民政救助、残联补助、项目托底；

（二）资源整合，因病施药，发挥资金最大效益。

三、开展范围

（一）实施对象。

辖区居住 3 个月以上公安机关列管的居家严重精神障碍患

重庆市江津区人民政府行政规范性文件

重

重庆市江津区人民政府办公室发布

- 3 -

者和其他贫困（建档贫困户、低保户、特困人员）、无监护或弱

监护（1 户有 2 名及以上严重精神障碍患者或监护人年龄大于 65

岁）的居家严重精神障碍患者。

严重精神障碍患者包括患有精神分裂症、分裂情感性障碍、

偏执性精神病、双相（情感）障碍、癫痫所致精神障碍和精神发

育迟滞伴发精神障碍等 6 种患者，需持有资质的精神病医疗机构

出具的诊断书。

（二）工作内容。

由区卫生健康委牵头，区各相关部门配合开展，对符合要求

的患者实施免费服用第二代抗精神病药物（详见目录，附件 2）

治疗，分别在区精神卫生中心、区精神康复院设立免费药物发放

绿色通道，并在部分基层医疗卫生单位设立专科门诊，由精神科

医生定期到各专科门诊设置卫生院为辖区符合条件的患者进行

诊疗和发放第二代抗精神病药。

四、组织领导

（一）成立免费服药工作领导小组。

成立江津区严重精神障碍患者免费服用第二代抗精神病药

物项目（以下简称“免费服药项目”）领导小组（见附件 1），

负责全区“免费服药项目”工作的组织、协调、监督和管理。领

重庆市江津区人民政府行政规范性文件

重

重庆市江津区人民政府办公室发布

- 4 -

导小组由区卫生健康委主任任组长，成员由区卫生健康委、区委

政法委、区公安局、区民政局、区财政局、区残联、分管负责人

组成。领导小组下设办公室，设在区精神卫生中心，负责全区“免

费服药项目”的具体日常工作。

（二）成立“免费服药项目”专家组。

成立江津区严重精神障碍患者免费服用第二代抗精神病药

物项目专家组（详见附件 2）。

（三）部门职责。

区卫生健康委：负责本区免费服药项目的领导和协调工作，

制定本区免费服药项目实施方案，科学合理设定门诊免费服药领

取点，组织开展免费服药项目以及做好日常管理、督导考核及评

估。

区委政法委：负责将门诊免费服药工作落实情况纳入本区综

治工作考核体系，协助区卫生健康委做好此项工作的监督。

区财政局：负责统筹使用上级和本级财政补助资金，安排本

区免费服药项目所需资金，以及会同区卫生健康委对资金使用情

况进行监督。

区残联：及时将已办残疾人证的精神障碍患者纳入我区登记

建档并录入国家严重精神障碍患者信息系统和“残疾人精准康复

重庆市江津区人民政府行政规范性文件

重

重庆市江津区人民政府办公室发布

- 5 -

服务管理系统”，并将信息交换给区卫生健康委。切实将已办残

疾人证的精神障碍患者落实参加我市城乡居民基本医疗保险和

职工医疗保险。落实残疾人免费门诊服用抗精神病药物资金的整

合利用，协助做好“免费服药项目”的宣传和监督检查等工作，

动员指导精神障碍患者到指定领取点领取药物。

区民政局：坚持应救尽救，及时将符合救助条件的精神障碍

患者纳入相应救助，加强资金的监管。动员各镇街民政干部协助

精神障碍患者监护人组织精神障碍患者到服药点诊疗。

区公安局：公安部门负责协助有暴力倾向的（或需要公安部

门协助的）精神障碍患者监护人做好精神障碍患者的控制工作。

负责协助精神障碍患者监护人和医务人员做好精神障碍患者的

服药工作。

区精神卫生中心：负责免费二代服药的资金测算、分配和监

管；负责筛查确定服药对象，并制定门诊治疗和服药流程；组织

开展精神卫生专业机构定点免费服药发放工作，并做好本院免费

服药项目药品采购及入出库管理，做好药品发放登记管理；同时

组织精神专科医生定期到基层医疗单位免费服药门诊开展发药

及其他相关工作；负责基层医疗机构上报信息的收集、整理、归

档，为基层医疗机构提供业务培训和技术支持。

重庆市江津区人民政府行政规范性文件

重

重庆市江津区人民政府办公室发布

- 6 -

区精神康复院：负责做好严重精神障碍患者的疾病诊断、治

疗、发药等工作；组织做好本院免费服用第二代抗精神病药的采

购、药品的入出库管理以及门诊免费药物发放及登记工作；负责

组织精神专科医生定期到基层医疗单位免费服药门诊开展发药

及其他相关工作，同时做好对基层医疗机构的业务指导工作。

各基层医疗机构：负责本单位免费服药门诊的设置，免费服

药申请资料的初步筛查及审核、建立免费服药档案和发放免费服

药救助卡，按照基本公共卫生服务项目要求开展健康体检，联系

监护人督促患者服药，定期随访和指导，每个月做好信息登记工

作。

村（居）委会：做好辖区免费服用第二代抗精神病药物宣传，

开展辖区常住精神障碍患者认定，审核贫困精神障碍患者资质。

五、工作实施

（一）审核确定对象。

1．政策宣传。由各镇（街）、村社牵头，镇（中心）卫生

院/社区卫生服务中心配合，全面开展政策宣传、告知。

2．申请。由患者或患者监护人到所在镇（中心）卫生院/社

区卫生服务中心提出书面申请，提交申请时间为每月 10 日（如

遇节假日顺延至下一个工作日）。申请人填写《江津区严重精神

重庆市江津区人民政府行政规范性文件

重

重庆市江津区人民政府办公室发布

- 7 -

障碍患者免费服药审批表》（附件 4，以下简称“服药审批表”），

并准备下述材料交当地卫生院（社区卫生服务中心），提交的申

请材料均一式两份。

3．初审。由各镇（中心）卫生院/社区卫生服务中心在收到

申请后 5 个工作日内进行初审，主要负责审核以下材料：

①江津区严重精神障碍患者免费服药审批表；

②申请人及监护人居民身份证原件和复印件；

③申请人医保卡和特病卡（无此卡可不携带）原件及复印件；

④精神疾病诊断证明书原件及复印件；

⑤残疾人证原件及复印件（如有，需提供）；

⑥贫困证明（低保、特困户等民政救助对象出具相关证件原

件及复印件，建卡贫困户则由辖区政府查阅系统核实身份后出具

相关证明）；

相关材料核对无误并审核通过后，每月 20日前各镇（中心）

卫生院/社区卫生服务中心将一份交由区精神卫生中心复审，另

一份由初审单位保存至患者个人档案之中。

4. 复审。由区精神卫生中心负责，主要审核申请人是否符

合申请条件。

5．签订协议。申请人或监护人可自行选择一家精神专科医

重庆市江津区人民政府行政规范性文件

重

重庆市江津区人民政府办公室发布

- 8 -

院或设置免费服药门诊的基层医疗卫生单位作为就诊定点医院

（详见附件 6），原则上选择患者档案所在基层卫生院作为就诊

定点医院，如患者档案所在基层卫生院没有设置免费服药门诊

的，可就近选择精神专科医院或设置有免费服药门诊的基层卫生

院作为就诊定点医院（详见附件 6）。患者及监护人在申请通过

后，由所在镇（中心）卫生院/社区卫生服务中心通知签订《江

津区免费服用第二代抗精神病药物服务协议》（附件 7，以下简

称“免费药物协议”），及时填写《江津区严重精神障碍患者免

费服用第二代抗精神病药物救助卡》（附件 5，以下简称“免费

服药救助卡”）和《江津区免费服用第二代抗精神病药物患者登

记名单》（附件 8，以下简称“患者登记名单”）。若有特殊疾

病卡的则在定点医院将特病卡报销完毕后享受免费服药政策，在

每次就诊时，使用医保卡先行挂号，然后经过医生进行诊断开药，

每月最大免费服药兜底限额。

6．对象变更。

（1）居家治疗变为住院治疗：患者在住院治疗后则暂停免

费药物领取，出院后可继续享受该政策。

（2）住院治疗变为居家治疗。未纳入免费服用第二代抗精

神病药物患者登记名单的住院患者，若符合上述申请条件，在出

重庆市江津区人民政府行政规范性文件

重

重庆市江津区人民政府办公室发布

- 9 -

院后可按照程序申请纳入名单，审核通过且有服药名额则确定为

免费服药对象。

（二）药品领取。

1．开设专科门诊：区精神卫生中心、区精神病康复院在部

分基层医疗单位（附件 6）设置精神卫生专科门诊，两家精神卫

生医疗机构安排门诊开设时间，严重精神障碍患者根据选择的定

点医院精神卫生专科门诊开放时间合理安排就诊、领药时间。

2．就诊开处方：患者及其监护人就近到精神卫生专科门诊

就诊。专科医生根据患者病情开具处方，处方可为第一、二代抗

精神病药物，视患者病情而定。

3．领药：患者或其监护人领取药品前出示身份证、服药卡、

特病卡、医保卡。办理特病卡的患者除去报销部分由本项目支付

剩余部分。

（三）药品管理。

1．药品采购。免费服用第二代抗精神病药物由区卫生健康

委指定两家精神专科医院按照药物基本目录（附件 3）及根据政

府药品采购相关规定进行网上采购，原则上实行药品零差价采

购，采购完药品后转入“免费服药项目”药品库，由药房/库房

进行管理，完善药品出入库登记。

重庆市江津区人民政府行政规范性文件

重

重庆市江津区人民政府办公室发布

- 10 -

2．药品开具及领取。

建档后的免费服药患者及家属持《免费服药救助卡》定期到

辖区各定点医院领取免费药物，由精神科医生根据病情开具处

方。若患者持有“医保特病卡”的必须先前往特病卡定点医院进

行报销，每次报销剩余部分费用由“免费服药项目”兜底，特病

卡报销完毕后方可在居住地基层医疗卫生单位进行免费服药。

患者及监护人在药房（或定点门诊免费领药处）免费领取药

品，同时询问医生药物用法用量，约定下次门诊免费取药时间。

药品按月计划领取，每次限领 3 个月服用量的药品。每次药物领

取后，要将处方附在《免费服药救助卡》上，拿药记录必须由医

师、监护人、发药人签字确认。

（四）经费保障。

由区财政整合残联免费服药经费设立项目基金，并制定“免

费服药项目”资金管理办法及资金使用方案。

（五）费用结算。

免费服药项目办公室做好辖区免费服药项目工作经费及服

务量测算，以经费预先拨付的形式推动工作的顺利开展，预拨经

费额度报区卫生健康委审批。定点医院做好药物发放的登记；两

家精神专科医院做好“免费服药项目”药品处方的收集和录入，

重庆市江津区人民政府行政规范性文件

重

重庆市江津区人民政府办公室发布

- 11 -

建立免费服药台账，收集保存费用发票。定点医院每季度上报登

记台账，两家精神专科医院每季度上报登记台账及费用发票交免

费服药项目办公室进行经费核对。

六、患者信息交换

（一）在患者领取药物时，精神科医生要根据患者近期表现

调整药物，如患者有病情加重迹象，要立即将信息告知当地卫生

院，卫生院及时与综治、派出所进行信息交换。

（二）各基层医疗机构在进行日常随访时，发现患者有基本

稳定或不稳定的，要立即与辖区派出所进行信息交换，并与精神

科医生进行沟通，调整患者用药。

（三）各基层医疗机构要定期通报辖区领取免费服药的患者

名单，及其基本情况；辖区公安机关要及时通报辖区内病情不稳

定的患者送治情况，以便暂停该患者免费服药名额直至出院。

七、保障措施

（一）财政保障。

区财政将严重精神障碍患者免费服用第二代抗精神病药物

治疗列入财政年度预算。患者免费服药所产生的费用分别由基本

医保、医疗救助（民政救助、残联门诊服药补助、严重精神障碍

管理治疗项目等）和免费服药专项资金按规定分担，患者个人不

重庆市江津区人民政府行政规范性文件

重

重庆市江津区人民政府办公室发布

- 12 -

用承担二代抗精神病药物现金支付费用。区财政、区卫生健康委

要加强二代免费服药专项资金监督管理，区卫生健康委每年与区

精神卫生中心和区精神康复院进行财务结算，确保专款专用，实

报实销，严禁任何单位和个人挤占挪用、弄虚作假、套取补助资

金。

（二）隐私保护。

为保证患者隐私不被泄露，导致患者信息外传，凡参与免费

服药的工作人员，均要签署《严重精神障碍患者信息保密协议》，

同时各基层医疗卫生单位要将免费服药门诊设立人流量少的位

置，避免引起一般人群的关注。若有卫生、公安系统外的其他部

门因工作需要获取免费二代服药的患者相关信息，需携带本系统

业务主管证明，征得信息管理上级行政部门的同意并备案方可进

行，若免费服药第二代药物的患者信息泄露，造成恶劣影响的，

将依法追究相应部门及人员法律责任。

（三）督导检查。

各部门要各司其职，履行好自职责，重点抓好患者服药情况

和资金使用情况的监管，确保专款专用，实报实销，严禁任何单

位和个人挤占挪用、弄虚作假，套取补助资金，保证每一名享受

免费服用第二代抗精神病药的患者能定期免费领取药品。区卫生

重庆市江津区人民政府行政规范性文件

重

重庆市江津区人民政府办公室发布

- 13 -

健康委联合区委政法委、区财政局、区民政局、区残联等部门不

定期对全区免费服药的开展情况和资金使用情况进行督导检查，

一旦发现违纪违规行为，或因工作不重视、监管不到位导致严重

精神障碍患者肇事肇祸案（事）件发生的，将严格追究相关单位

和个人责任。

本方案从下发之日起实施，原《重庆市江津区人民政府办公

室关于印发江津区严重精神障碍患者免费服用第二代抗精神病

药项目实施方案的通知》（江津府办发〔2019〕10 号）文件作

废。

附件：1．江津区免费服用第二代抗精神病药物项目领导小

组

2．江津区免费服用第二代抗精神病药物项目专家组

3．免费二代抗精神病药目录

4．江津区严重精神障碍患者免费服药审批表

5．江津区严重精神障碍患者免费服用第二代药物救助卡

6．设立专科门诊医院名单

7．免费服用第二代抗精神病药服务协议

8．江津区免费服用第二代抗精神病药患者登记名单

9．患者免费药品领用流程

重庆市江津区人民政府行政规范性文件

重

重庆市江津区人民政府办公室发布

- 14 -

附件 1

江津区免费服用第二代抗精神病药物
项目领导小组

组长：朱永江 区卫生健康委主任

成员：张榜祥 区卫生健康委副主任

张 倩 区委政法委副主任

龚文剑 区公安局副局长

代大维 区民政局副局长

卞忠莲 区财政局副局长

李发朝 区残联副理事长

领导小组办公室设立在区精神卫生中心，办公室主任由区精

神卫生中心院长黄文彬担任，具体负责“免费服药项目”日常工

作。

重庆市江津区人民政府行政规范性文件

重

重庆市江津区人民政府办公室发布

- 15 -

附件 2

江津区严重精神障碍患者免费服用第二代
抗精神病药物项目专家组

罗 平 区精神康复院副主任医师

邹荣珍 区精神康复院副主任医师

张世伦 区精神康复院副主任医师

刘 俊 区精神卫生中心主治医师

沈中华 区精神康复院主治医师

许生平 区精神康复院主治医师

颜茂香 区精神康复院主治医师

肖 妮 区精神康复院医师

蒲小利 区精神卫生中心医师

夏啟彬 区精神卫生中心医师

张 军 区精神卫生中心医师

程春晓 区精神卫生中心医师

张海燕 区精神卫生中心医师

罗 艳 区精神卫生中心医师

重庆市江津区人民政府行政规范性文件

重

重庆市江津区人民政府办公室发布

- 16 -

附件 3

免费第二代抗精神病药目录
药品名称 剂型 药品类别 医保类别

氯丙嗪 片/针

传统抗精神病药物

甲类

奋乃静 片 甲类

氟哌啶醇 片/针 甲类

舒必利 片 甲类

哈力多 针 乙类

氯氮平 片

非典型抗精神病药物

甲类

利培酮 片 乙类

奥氮平 片 乙类

喹硫平 片 甲类

齐拉西酮 片/针 片剂甲类，针剂自费

阿立哌唑 片 甲类/乙类

氨磺必利 片 乙类

善思达 针 自费

文拉法辛缓释片 片

抗抑郁药

乙类

帕罗西汀 片 乙类

氟西汀 片 乙类

舍曲林 片 乙类

碳酸锂 片
心境稳定剂

甲类

碳酸锂缓释片 片 甲类

丙戊酸钠 片

心境稳定剂

甲类

丙戊酸钠缓释片 丙戊酸钠 乙类

丙戊酸镁缓释片 片 乙类

拉莫三嗪 片 乙类

丁螺环酮 片

抗焦虑药

乙类

苯二氮卓类 片 甲类

坦度螺酮 片 乙类

重庆市江津区人民政府行政规范性文件

重

重庆市江津区人民政府办公室发布

- 17 -

附件 4

江津区严重精神障碍患者免费服药审批表
镇（街） 年 月 日

姓名 性别
男 □
女 □

民族

照片出生
年月

残疾
证号

邮政
编码

家庭
地址

联系
电话

疾病诊断
诊断机构

名称
医保
卡号

监护人姓名
与患者
关系

联系
电话

监护人家庭
地址

邮政
编码

享受何种政府
补贴

1. 属于低保、五保等医疗救助对象 □
2. 符合地方贫困标准 □
3. 建卡贫困户 □
4. .残联补助 □
5. “严重精神障碍管理治疗项目 □
6. 医保特病 □

户 口
类 别

农 业 户 口
□

非 农 业 户 口
□

享受医疗保险
情况

1.享受城镇职工基本医疗保险 □ 2.享受城镇居民基本医疗保险 □
3.享受新型农村合作医疗保险 □ 4.享受其他医疗保险 □
5.无医疗保险□ 6.享受医疗救助 □

申请人或
监护人
申 请 签字： 年 月 日

村（社区）
委员会审核

意见
基层医疗卫
生单位审核

意见

免费服药办公
室审批意见

注：1.本表由申请者本人或监护人填写。
2.申请时需携带申请人残疾证及复印件、监护人身份证及复印件，医保卡复印件、精神
专科医院或综合医院精神科诊疗信息复印件、患者 1寸正面照 2张。
3.村（社区）主要核实该申请人是否为低保户、特困户、建档立卡贫困户等民政救助对

象和辖区常住居民，并如实填写，加盖公章。

重庆市江津区人民政府行政规范性文件

重庆市江津区人民政府办公室发布

- 18 -

附件 5
江津区严重精神障碍患者免费服用第二代药物救助卡

封面：

封二： 救助卡使用范围

救助对象：
辖区居住 3个月以上公安机关列管的居家严重精神障碍患
者和其他贫困（建档贫困户、低保户、特困人员）、无监护
或弱监护（1户有 2名及以上严重精神障碍患者或监护人年
龄大于 65岁）的居家严重精神障碍患者。
救助标准：
综合基本医保报销、特病报销、残联补助等经费，为精神残
疾人提供免费基本药物救助。
救助药品：
（一）传统抗精神病药物：氯丙嗪（片/针）、奋乃静片、
氟哌啶醇（片/针）、舒必利片、哈力多针；
（二）非典型抗精神病药物：氯氮平片、利培酮片、奥氮
平片、喹硫平片、齐拉西酮片（针剂自费）、阿立哌唑片、
氨磺必利片、善思达针（自费）；
（三）抗抑郁药：文拉法辛缓释片、帕罗西汀片、氟西汀
片、舍曲林片；
（四）心境稳定剂：碳酸锂片、碳酸锂缓释片；
（五）心境稳定剂：丙戊酸钠片、丙戊酸钠缓释片、丙戊
酸镁缓释片、拉莫三嗪片；
（六）抗焦虑药：丁螺环酮片、苯二氮卓类（片）、坦度
螺酮片；

江津区严重精神障碍患者

免费服用第二代抗精神病药物

救

助

卡

江津区免费服药项目办公室制

重庆市江津区人民政府行政规范性文件

重庆市江津区人民政府办公室发布

- 19 -

第一页： 江津区 镇 编号：

姓 名 性别 年龄

残疾证号 电话

监护人姓名 电话

家庭地址

医保卡号

疾病名称

诊断医院

药品名称

就诊医院

核发单位：

核发人（单位盖章） ：

年 月 日

第十三页

封三：

注意事项

1．本卡仅限本人使用，不得转借；

2．本卡仅限指定医院使用，不得跨医疗机构使用；

3．救助资格每年审核1次，如持卡人不再属于救助

对象，则取消其受助资格，不再享受本办法规定的救助；

4．本卡请妥善保管，一旦遗失请及时向免费服药项

目办公室挂失，凡原卡遗失期间发生的医疗费用，均由

本人自负。

重庆市江津区人民政府行政规范性文件

重庆市江津区人民政府办公室发布

- 20 -

第二至第十二页：

日期 药品名称及规格、数量
领药总

金额

（元）

医保特

病资金

（元）

残联免费

服药资金

（元）

免费服药

项目资金

（元）

精神科

医师

签名

定点医院

精防人员

签名

监护人

签名

重庆市江津区人民政府行政规范性文件

重庆市江津区人民政府办公室发布

- 21 -

附件 6

设服药门诊医院名单
设专科门诊医院 服务辖区 指导专业精神卫生医疗机构

江津区精神康复院 几江、鼎山、德感、圣泉、双福街道

区精神康复院

油溪（中心）卫生院 油溪镇、吴滩镇

石门（中心）卫生院 石门镇、朱杨镇

石蟆（中心）卫生院 石蟆镇、塘河镇

先锋（中心）卫生院 先锋镇、支坪镇

龙华（中心）卫生院 龙华镇

李市（中心）卫生院 李市镇、慈云镇

区精神卫生中心

珞璜（中心）卫生院 珞璜镇

白沙（中心）卫生院 白沙镇、永兴镇

杜市（中心）卫生院 杜市镇、广兴镇、夏坝镇

贾嗣（中心）卫生院 贾嗣镇、西湖镇

柏林（中心）卫生院 柏林镇

四面山镇卫生院 四面山镇、四屏镇

蔡家（中心）卫生院 蔡家镇、中山镇、嘉平镇

注：由两家专业精神卫生医疗机构按所列指导对象每月定期派驻医生到设服药门诊医

院开展诊疗和发放药物。

重庆市江津区人民政府行政规范性文件

重庆市江津区人民政府办公室发布

- 22 -

附件 7

免费服用第二代抗精神病药服务协议

甲方（定点医院）：

乙方（患者及监护人）：

患者身份证号：

为进一步加强严重精神障碍患者管理服务，减少严重精神障碍

患者服药副反应，增加服药方便性，提高服药依从性，有效预防和减

少严重精神障碍患者病情复发，根据《中华人民共和国民法通则》《中

华人民共和国精神卫生法》等法律法规，经甲方、患者家属、患者监护

人协商，在患者病情稳定情况下，征得患者同意后，现与患者及家属达

成如下免费服药协议：

1. 甲方为乙方提供免费第二代抗精神病药一年，提供的药品需

满足国家相关技术标准。

2. 乙方在就诊取药时应主动提供医保卡、特病卡、残联服药补

助卡等资料。

3. 甲方不得向无关人员泄露乙方患者的相关信息。

4. 患者监护人负责被监护人日常生活的照料看管和按

医嘱监督被监护人按时服药。对易失控的被监护人实行重点监护，

随时检测病情变化，限制其活动范围，及时报告被监护人行动轨迹。如发

重庆市江津区人民政府行政规范性文件

重庆市江津区人民政府办公室发布

- 23 -

生肇事肇祸行为或出现肇事肇祸倾向，监护人须立即向村（居）

委会、所在辖区基层医疗单位和派出所报告，并立即送定点收治医院治疗。

5. 监护人须加强对被监护人的常态监护，严防被监护人违反

《中华人民共和国刑法》和《中华人民共和国治安管理处罚

法》等法律法规，严防以下行为：（1）杀人、强奸、伤害等严

重侵害他人人身权利；（2）防火、爆炸、投毒、破坏等严重危

害公共安全；（3）抢夺、损毁公私财物;（4）严重扰乱国家机

关企事业单位正常工作、生产秩序；（5）扰乱社会秩序，造成

严重后果；（6）公安机关认定的其他肇事肇祸行为。

6. 在甲方指导下，乙方应主动掌握药物性质和作用、可能发 生

的不良反应及对策。

7. 本协议一式两份，甲乙双方各执一份。

甲方（公章）

甲方负责人签名： 乙方签字：

年 月 日 年 月 日

重庆市江津区人民政府行政规范性文件

重庆市江津区人民政府办公室发布

- 24 -

附件 8

江津区免费服用第二代抗精神病药患者登记名单
单位： 填表人： 填表时间：

序号
患者

姓名 性别 身份证号
危险性

评估

监护人

姓名

监护人

联系方式

监护人

身份证号 家庭住址 备注

重庆市江津区人民政府行政规范性文件

重庆市江津区人民政府办公室发布

- 25 -

附件 9 患者免费药品领用流程

政策宣传
街镇、村社、基层医院、定点医院等

申请
患者、监护人

审批
基层医疗单位

签订协议
患者（监护人）及定点医院

挂号就诊

处方开具

费用结算
医保先报、民政救助、
残联补助、项目托底

免费领药

携带医保特病卡、残

联服药补助卡

1.江津区严重精神障碍患

者免费服药审批表；

2.申请人及监护人居民身

份证原件和复印件；

3.申请人医保卡和特病卡

（无此卡可不携带）；

4.精神疾病诊断证明书原

件和复印件；

5.残疾人证原件及复印件

（如有需提供）；

6.贫困审核（由各村、社区、

居委会进行审核）。

审核通过后，

“ 免 费 服 药

审批表”各基

层 医 疗 单位

留底一份，保

存 在 患 者个

人档案

	免费服用第二代抗精神病药服务协议